

گزارش
ناصر علاقه‌بندان؛ خبرنگار

گزارش همشهری از اجرای طرح آزمایشی هوشمندسازی یارانه نان در زنجان

مردم از نان حرفی نمی‌زنند

برای تهیه گزارشی درباره طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان راهی زنجان شدم. شب به شهر زنجان رسیدم و پرس و جورا شروع کردم. یک نانوايي حدود ساعت ۱۹:۳۰–۲۰ پخت نمی‌کرد. نان بربری داشت، اما پخت تمام شده بود و هر نان را به قیمت ۱۲ هزار و ۵۰۰ ریال می‌فروخت. در تاکسی تا هتل سسر صحبت را با راننده باز کردم. آقای راننده از گرانی‌های اخیر گفت، از گرانی گوشت گوساله، شکر و لوازم خانگی تا چیزهای دیگر، امسا از نان چیزی نگفت. گفتم خودم سسر حرف را باز کنم، اما باز هم از نان چیزی نگفت.

صبح زود خودم را به نانوايي‌های یارانه شهر رساندم. حول و حوش ساعت یک ربع به ۷:۰۰ نان بود، اما مشتری زیادی نبود. یک کار تخوان که ظاهرش با کار تخوان‌های دیگر متفاوت بود، روی پاچال (گودالی که نانوا بر آن می‌ایستند و نان می‌فروشد) قرار داشت. یک مشتری وارد نانوايي شد و کارت کشید، نان گرفت و رفت.

از نانوا سؤال کردم با اینکه اهل زنجان نیستم می‌توانم با این کار تخوان نان بخرم؟ یکی از مشتری‌ها پاسخم را داد که بله، می‌شود.

۵۰۰تومان ارزان‌تر

به چند نانوايي دیگر سر کشی کردم. هر چه ساعت می‌گذشت، نانوايي‌ها شلوغ‌تر می‌شد، اما خیری از صف‌های طولانی در نانوايي‌ها نبود.

یک نانوايي بربری خلوت با اینکه کار تخوان نانوايي قبلی را نداشت، اما یک بربری را ۱۲۰۰تومان می‌فروخت، یعنی ۵۰۰تومان ارزان‌تر از روز قبل. این قیمت نشان می‌داد نانواهاي آزادپز می‌توانند برای جلب مشتری قیمت را پایین‌تر بیاورند.

قهوه‌خانه، بدون مشکل نان

در این سر کشی‌ها سری هم به بازار زنجان زدم. در حاشیه چارسوق بازار به یک قهوه‌خانه تقریبا قدیمی رسیدم. برای نوشیدن یک چای قندپهلو و خوردن قهوه‌چی یز وارد شدم. وقت صبحانه بازاری‌ها و کمی شلوغ بود. آذری با همپ می‌زدند و من به فارسی موضوع نان را پیش کشیدم. تقریبا همه می‌دانستند در طرح جدید اختصاص یارانه نان فقط دستگاه‌های کار تخوان جدید اضافه شده است و دیگر نمی‌توانند با پول نقد نسان بخردن، اما قیمت تغییر نکرده است.

در انتهای بحث آقار حمت، یکی از مشتریان همیشگی این قهوه‌خانه سیگار تا توی جاسیگاری استیل خاموش کرد و با لهجه زبایش گفت: «همین حاجی قهوه‌چی خودمان، صبح اول وقت که هنوز مشتری نانوايي زیاد نیست، رفته و با همان قیمت قبلی هسر تعداد که خواسته‌ست نان برای قهوه‌خانه خریده است.»

نانوايي‌ها شلوغ نیست

یکی، دو ساعت دیگر هم در قسمت‌های مختلف شهر گشتم. شلوقي غیر معمول در نانوايي‌ها به چشم نمی‌خورد و با هر فردی همکلام می‌شدم از گرانی‌های دیگری می‌گفت، اما گلایه‌ای از موضوع نان در زنجان نداشت. خودم را به اداره جهاد کشاورزی رساندم. یکی از کارکنان روابط عمومی جهاد کشاورزی زنجان گفت: «این طرح در مرحله آزمایشی و قرار است در کل کشور اجرا شود. اینجا شما می‌توانید اتفاقات زنجان را برای کل مردم کشور گزارش کنید.»

کار تخوان مخصوص، حتی در روستاها

مسئول روابط عمومی اداره کل غله استان زنجان هم در این باره گفت: «قرار است آرد به نانوا با قیمت آزاد داده شود. در تمام نقاط استان، حتی روستاهای دور، دستگاه‌های کار تخوان مخصوصی نصب شده و البته کمی دیگر از کار باقی مانده است.»

وحد اگیری افزود: «۳هفته است تمام نیروهای ستادی استان آماده‌باش هستند و تا ساعت ۲۰کاز می‌کنند. استاندار هم هر روز ۲بار با مدیران ارشد جلسه دارد و روند کار را پیش می‌برد.»

تراکنش‌های نامعلوم در گذشته

مسئول روابط عمومی اداره کل غله زنجان با بیان اینکه حدود ۵،۲میلیون تراکنش مالی در نانوايي‌ها در ۳ماه دی، بهمین و اسفند سال گذشته انجام شده است، اظهار کرد: «از یک تعداد، ۵،۲میلیون تراکنش زیر ۵هزار تومان، بخش قابل توجهی از تراکنش‌ها تا ۵ تا ۱۵هزار تومان، حدود ۳۰۰هزار تراکنش بین یک تا ۱۰میلیون تومان و ۵۰۰تا ۵تراکنش بین ۱۰تا ۵۰میلیون تومان بود. معلوم نیست این میزان تراکنش در کار تخوان یک نانوايي که آرد سهمیه‌ای دریافت می‌کرده، بابت چه بوده است؟»



استان‌ها



محسن افشار چی، استاندار زنجان:

طرح هوشمندسازی یارانه نان از هدررفت منابع جلوگیری می‌کند

این یک هدف فرعی است.

هدف اصلی طرح چیست؟

در شرایط فعلی دولت باید از هدررفت منابع خود جلوگیری کند. برای مثال در گذشته در یک فرایند

ساده گندم برای تبدیل به آرد به کار خانه داده می‌شد و آرد تولید شده هم در اختیار نانوایان قرار می‌گرفت که در همین فرایند ساده به دلیل حجم پول جابه‌جا شده فساد زیادی اتفاق می‌افتاد. با توجه به محدودیت منابع و از سوی دیگر با توجه به محدودیت منابع خارجی به‌دلیل جنگ، دیگر چنین فرایند ساده‌ای به صلاح نیست. به همین دلیل باید به‌دنبال مدیریت دقیق منابع یا داده

باشیم؛ یعنی بررسی منابع و شرایط که این روش همان حکمرانی داده‌محور است یعنی داده را می‌بینیم و بر مبنای آن با دقت حرکت می‌کنیم. در یک نمونه دیگر، ما تا قبل از این نفت داشتیم و هر چند هم‌اکنون هم داریم، اما نمی‌توانیم اطمینان داشته باشیم توانیم آن را بفروشیم؛ بنابراین باید نسبت به نفت و دیگر منابع کشور حساسیت زیادی داشته باشیم.

اما هنوز نگفتید چه اطمینانی وجود دارد طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان فقط روی کاغذ نیست و در جامعه منجر به مشکلات اقتصادی نمی‌شود؟

برای حکمرانی بر مبنای داده، چگونگی جمع‌آوری، تحلیل و مدیریت داده اهمیت دارد و از این رو، ما در اجرای طرح گام به گام پیش می‌رویم و با احتیاط به آثار آن توجه می‌کنیم تا اگر اثر منفی‌ای وجود دارد به موقع جلوی آن گرفته شود.

یک مثال می‌زنم. در همین چند روز و در فرایند

استقرار دستگاه‌های کار تخوان هوشمند در نانوايي‌ها، اطلاعاتی به‌دست آوردیم که تاکنون چنین اطلاعاتی در یک بازه زمانی بسیار کوتاه و قابل اطمینان در اختیار ما نبود.

الان می‌دانیم حدود ۲۰۰نانوايي در استان فروخته شده یا فردی به غیراز صاحب اصلی جواز از مزایای آن استفاده می‌کند، ۷۵۰نانوا در استان ما به رحمت خدا رفتند که معازمشان باید انحصار وارث بشود.

ما در لحظه عملکرد نانواها را در اختیار داریم که مثلا چه ساعتی پخت نان دارند یا می‌دانیم چه ساعتی پخت روزانه است یا در لحظه چند نان لوش، بربری یا سنگک فروخته می‌شود.

این داده‌ها و داده‌های بسیار مهم و فراوان دیگر همین سیستم را نشان می‌دهد. در شرایطی که هنوز مسئول توزیع عادلانه نان و مدیریت دقیق زنجان باشم، قرار دارو در حال رصد است.

نومدارها ساعت ورود نخستین کارت‌های بانکی به سیستم را نشان می‌دهد. در شرایطی که هنوز نانواها را به استفاده از کار تخوان اجبار نکرده‌ایم، می‌توانم بگویم دیروز بین ۱۰۰تا ۱۵۱تراکنش در ۳۲/۶۸درصد کار تخوان‌ها و در ۲۵درصد کار تخوان‌ها بین ۱۰۰تا ۱۵۰تراکنش انجام شد.

خرید سنگک و بربری در زنجان بیسن ۲تا ۵عدد است و معمولا تعداد خرید ۲نان و حداکثر خرید ۸تا۷است، اما درباره نان لوش، حداکثر هر خرید ۶۰عدد بوده است.

در فرایندی که تا پیش از این وجود داشت این داده‌ها را انداشتمیم و نمی‌دانستیم نانواهاي ما دقیقا چه کسانی هستند که با این حال سهمیه دریافت می‌کردند.

اجرای طرح از ۱۸اردیبهیشت شروع

شده است، اما هنوز به نانواها آرد به قیمت یارانه‌ای می‌دهید؛ یعنی عملا تا اینجا فقط دستگاه‌های هوشمند در نانوايي‌ها نصب شده است. مر حله بعدی طرح چه زمانی شروع می‌شود؟

وقتی نصب دستگاه‌انهایی شود به منزله آن است که آماده اجرای کامل طرح هستیم یعنی آرد به قیمت نهایی و هر میزان که متقاضی باشد به نانوا داده خواهد شد و بر مبنای عملکرد نانواطبق سیستم هوشمند به وی بارنه پرداخت خواهد شد.

شما اطمینان دارید اجرای این طرح موفق خواهد بود؟

موفقیت یا عدم موفقیت طرح بستگی به خواست ما دارد.

یعنی شما مسئولان؟

ما یعنی همه، من مسئول مستقیم و مردم تا از هدررفت منابع کشور جلوگیری و از داریی عمومی و خصوصی مردم محافظت شود.

باحتیاط و آرامش در حال اجرای طرح هستیم و هیچ تغییری در قیمت نان یسا میزان خرید مردم ایجاد نخواهد شد. در ۲۰روز اول اجرای طرح همه دستگاه‌های ذیربط اعم از بانک‌ها، اداره‌های اقتصاد و دارایی، غله، جهاد کشاورزی و… حداقل تا ساعت ۲۰شب در آماده‌باش هستند تا مردم در کمال آرامش نان تهیه کنند.

در اینجا هستیم که به مردم فکر کنیم و اصلی‌ترین دغدغهام این است که مردم آرامش داشته باشند. من از سوی دیگر، با توجه به تخصص و تجربیات ۲۰سال گذشته معتقدم تکنولوژی باید فراتر از یک شبکه اجتماعی برای ما کار کند تا دقیق‌تر از منابع مان استفاده‌بهبیند و آنها را حفظ کنیم.

همشهری

عددخبر

۲۰
میلیون

تومان
دوبین

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، طرح آزادراه مسیر حرم تا حرم به طول هزار کیلومتر تنها آزادراه شرق کشور است که با ساخت آن مسیر آزادراهی ایران به ۲۵۰۰کیلومتر می‌رسد. این طرح تا سال ۱۴۰۷ تکمیل می‌شود.

۶
روز

ماتریل
ماتریل

رئیس مرکز مدیریت راه‌های اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای مازندران از اعمال محدودیت‌های ترافیکی تعطیلات نیمه خرداد به‌مدت ۶روز خبر داد. به گزارش فارس، محسن هاشمی گفت: اگر وضعیت ترافیک عادی باشد با هماهنگی، اجرای محدودیت‌ها لغو می‌شود. به‌گفته وی، این محدودیت‌ها در محورهای کرج -چالوس، هراز، فیروزکوه و محور تهران - سمنان - مشهد و بالعکس اجرا می‌شود.

۱/۵
درصد

توری
توری

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور درباره سند املاک دولتی گفت: در استان مرکزی ۵۵۰هزار هکتار اراضی کشاورزی وجود دارد که فقط ۸هزار هکتار معادل ۱٫۵درصد صاحب سند هستند. به گزارش ایسنا، حسن بابایی گفت: استان مرکزی وسعت ۲میلیون و ۹۰۰هزار هکتاری دارد که حدود ۲میلیون هکتار از این مساحت عرصه‌های ملی و منابع طبیعی هستند و حدود ۹۸درصد از اراضی ملی سنددار شده‌اند.

اخبار کوتاه

تولید روغن سبز در اصفهان

اصفهان

به‌طور کامل تصفیه شده برای مصارف صنعتی ویژه و بی‌آرزش افزوده بالا برای نخستین بار در کشور در این شرکت انجام خواهد شد. به گزارش همشهری، محمادمیر نیکومخت با بیان اینکه این شرکت ۳طرح اصلی در راستای ارتقای کیفیت فرآورده‌های نفتی و روغن در دست اقدام دارد، گفت: شرکت نفت سپاهان سالانه ۷۲۰هزار تن انواع روغن‌های موتوری، بنزینی، پارافین و فراورده‌های مرتبط تولید می‌کند و با بیان اینکه با ایجاد ترکیباتی آروماتیکی روغن غیرسرطان‌زا و به‌نوعی سبز تولید خواهد شد.افزود: این ماده برای نخستین بار در کشور طراحی و تولید می‌شود.

کاروان دوی امدادی از اصفهان تا مرقد امام (ره)

دانشجویان دانشگاه امیرالمؤمنین (ع) به همراه دانشجویان از دیگر دانشگاه‌های نظامی سراسر کشور هم‌زمان با سالگرد رحلت امام خمینی (ره) در مراسم دوی امدادی به‌سوی حرم حضرت امام خمینی (ره) در تهران حرکت کردند. این دو با شعار «عاشقان حسینی؛ زائران خمینی» به مسافت ۶۰۰کیلومتر از گلزار شهدای اصفهان در تاریخ ۱۰خرداد آغاز شده و طبق برنامه‌ریزی باید جمعه ۱۳خرداد به پایان برسد. سردار مهدی سرور، فرمانده دانشگاه علوم و فنون امیرالمؤمنین (ع) نیروی زمینی سپاه در این باره گفت: با توجه به اولویت‌هایی که تعریف شد، ۲۰۰ نفر از دانشجویان برای شرکت در این مراسم انتخاب شدند.

عکس خبر

تولید



بوئینگ در محاصره شن

هر سال ورزش تندبادها موجب ترسیدن شن‌های روان در مناطق جنوبی و جنوب شرقی کرمان می‌شود و به زیرساخت‌های شهری و جاده‌های خسارت‌های فراوانی وارد می‌کند. اهالی روستای محروم بوئینگ در جنوب استان کرمان به این توفان‌های شدید، باد شمالی می‌گویند. به‌گفته مسئولان محلی، خاک ماسه بادی و رس منطقه جازموریان با اندک نسیمی جابه‌جا می‌شود و پدیده خیزش گردوغبار را شکل می‌دهد. این پدیده امسال شدت بیشتری یافته و اطراف خانه‌های روستایی را شن و ماسه فراگرفته و زندگی را برای اهالی روستای ۶۲۰خانواری بوئینگ با مشکل مواجه کرده است. /منبع: ایرنا

^[1] به‌طور کامل تصفیه شده برای مصارف صنعتی ویژه و بی‌آرزش افزوده بالا برای نخستین بار در کشور در این شرکت انجام خواهد شد

^[2] به‌گفته وی، این محدودیت‌ها در محورهای کرج -چالوس، هراز، فیروزکوه و محور تهران - سمنان - مشهد و بالعکس اجرا می‌شود